1

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN HẢI AN

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ

Số:  01  /KHCĐ-THTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành Tô, ngày     tháng 9  năm 2023

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN

NĂM HỌC 2023 - 2024

  Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

   Căn cứ công văn số 1668/CTPH-SGD&CĐGD ngày 6/9/2019 về chương

trình phối hợp công tác giữa Sở giáo dục- Đào tạo và Ban Thường vụ Công đoàn

ngành Giáo dục Hải Phòng giai đoạn 2019 – 2024;

        Căn cứ vào chỉ đạo của Liên đoàn lao động quận Hải An.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn trường nhiệm kỳ 2019 -2024;

Căn cứ kết quả đạt được của Công đoàn năm học 2022 - 2023

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2023 – 2024  và tình hình thực tế của nhà trường;

Công đoàn  trường Tiểu học Thành Tô xây dựng kế hoạch hoạt động Công đoàn năm

học 2023 – 2024  như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG:

      Năm học 2023 – 2024  là năm các cấp công đoàn triển khai thực hiện nghị

quyết số 02 – NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ chính trị; chương trình hành động số

10 - Ctr/QU ngày 18/01/2022 của Ban Thường vụ Quận ủy về “ Đổi mới tổ chức

hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Tiếp tục thực hiện hiệu quả

các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp; chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày

thành lập Công đoàn Việt Nam.

     Năm học tiếp tục thực hiện Nghị quyết của Đại hội Công đoàn trường nhiệm

kỳ 2019 - 2024.

     Công đoàn trường Tiểu học Thành Tô triển khai một số nhiệm vụ và công tác

trọng tâm năm học 2023 - 2024 như sau:

1. Phối hợp với nhà trường trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao

phẩm chất đạo đức và năng lực cho đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động đáp ứng

yêu cầu đổi mới giáo dục.

2. Phối hợp với nhà trường trong công tác truyền thông về giáo dục theo chương

trình GDPT 2018

2

3. Phối hợp với các tổ chức chính trị trong nhà trường xây dựng và triển khai

thực hiện tốt Quy chế dân chủ, tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức năm

học 2023 – 2024.

4. Tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động lớn trong

ngành.

5. Đẩy mạnh công tác chăm lo đời sống, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng

cho CB-GV-NV.

6. Phối hợp với các tổ chuyên môn tổ chức các hoạt động lớn trong năm học

2023 – 2024.

II. CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu thuộc trách nhiệm trực tiếp của tổ chức công đoàn

- Phấn đấu  đảm bảo 100% người lao động là đoàn viên Công đoàn.

- Phấn đấu trong năm giới thiệu ít nhất  03 đoàn viên công đoàn ưu tú để Đảng

xem xét, bồi dưỡng, kết nạp.

- Phấn đấu 100% cán bộ công đoàn được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ công

tác công đoàn.

-  Phấn đấu hàng năm, có từ 80 % gia đình đoàn viên công đoàn đạt gia đình  văn

hoá.

-  Phấn đấu hàng năm có 100% trở lên đoàn viên và người lao động được tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phấn đấu vận động từ 100% đoàn viên và người lao động tham gia học tập nâng

cao trình độ, bồi dưỡng chuyên môn.

-  Phấn đấu hàng năm thực hiện hoàn thành và vượt chỉ tiêu vận động NGNLĐ

đóng góp cho quỹ Mái ấm Công đoàn và các quỹ xã hội từ thiện khác do cấp phát

động.

-  Phấn đấu hàng năm có 100% trở lên Tổ Công đoàn xếp loại: Hoàn thành tốt

trở lên, trong đó 60% xếp loại: hoàn thành xuất sắc

-  Phấn đấu hàng năm Công đoàn được nhận bằng khen, giấy khen của LĐLĐ

các cấp.

2. Chỉ tiêu tổ chức công đoàn tham gia thực hiện

- Duy trì phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức hàng năm

đúng theo quy định;

3

- 100% đoàn viên công đoàn và người lao động được học tập, tuyên truyền, phổ

biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị

quyết của Công đoàn.

- Vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động tham gia học tập nâng cao trình

độ,  Phấn đấu trên 100 % giáo viên được đào tạo đảm bảo thực hiện chương trình

GDPT 2018.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Căn cứ mục tiêu, phương hướng, chỉ tiêu và chức năng của tổ chức công đoàn

để cụ thể hoá thành các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:

1. Công tác đại diện, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính

đáng của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

Làm tốt công tác chăm lo đời sống; giám sát việc thực hiện chế độ chính sách

đối với người lao động: Phối hợp cùng với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức Hội

nghị viên chức, người lao động,  làm tốt công tác thăm hỏi động viên gia đình cán bộ,

đoàn viên khi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức tặng quà cho người lao động nhân các

dịp lễ, tết; hàng năm tổ chức cho người lao động đi tham quan du lịch, học tập kinh

nghiệm của các tỉnh bạn. Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn

vướng mắc của người lao động để kịp thời giải quyết và có biện pháp khắc phục.

2. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Công đoàn

vững mạnh, nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ công đoàn, tham gia xây dựng

Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nội dung sinh hoạt của Công đoàn

trường, các tổ CĐ; Tổ chức các hội nghị, Ban Chấp hành theo đúng quy định của Điều

lệ Công đoàn Việt Nam. Xây dựng chương trình công tác hàng tháng, hàng quý, năm

và cả nhiệm kỳ phù hợp với đặc điểm tình hình và sự chỉ đạo của CĐ cấp trên. Tổ

chức tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho đội ngũ cán bộ công đoàn từ tổ

trưởng trở lên.

3. Đổi mới công tác truyền thông công đoàn, tuyên truyền, vận động, nâng

cao bản lĩnh chính trị, ý thức chấp hành pháp luật, tác phong công nghiệp, kỷ

luật lao động, trình độ, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên và người lao động;

tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao trong công nhân, viên chức, lao động

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kịp thời đường lối chính sách

của Đảng và Nhà nước liên quan đến người lao động; Nghị quyết của các cấp công

đoàn tới đoàn viên, người lao động. Giáo dục đoàn viên, người lao động nâng cao ý

4

thức tổ chức kỷ luật, nhận thức về Đảng, về giai cấp công nhân và tổ chức công đoàn,

về thời cơ, thuận lợi, khó khăn để người lao động tự giác học tập nâng cao trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; duy trì thực hiện tốt cuộc

vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình hành động

của Quận ủy Hải An và Kế hoạch số 150/KH-LĐLĐ ngày 12/11/2021 của Liên đoàn

Lao động thành phố thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ

Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình

mới”; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về

Chuyển đổi số tại thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đến

đoàn viên và người lao động.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghê, thể dục thể thao phù hợp, thiết thực,

hiệu quả để nâng cao đời sống tinh thần trong người lao động

4. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong người lao động

Phát động phòng trào thi đua yêu nước trọng tâm là phong trào lao động giỏi,

lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, thực hành tiết kiệm..., gắn với

việc thực hiện Nghị quyết 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng

và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các chủ

đề năm của thành phố và quận để góp phần thực hiện thắng nhiệm vụ chính trị của

địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tốt việc đăng ký thi đua, phát

động thi đua, ký kết giao ước thi đua phù hợp  thực tiễn; thực hiện cải cách thủ tục

hành chính, cải tiến lề lối làm việc; khen thưởng và đề xuất khen thưởng kịp thời,

đúng qui định.

5. Nâng cao chất lượng hoạt động nữ công, đẩy mạnh các phong trào thi

đua trong nữ công nhân, viên chức, lao động góp phần chăm lo xây dựng đội

ngũ nữ NGNLĐ

  Duy trì và động viên nữ người lao động thực hiện tốt phong trào thi đua “Giỏi

việc nước, đảm việc nhà” do Tổng LĐLĐ Việt Nam phát động và phong trào “Phụ

nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình, hạnh phúc” do Trung ương

hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động; làm tốt công tác giám sát thực hiện chính

sách lao động nữ; chỉ đạo Ban Nữ công tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm

Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10 và

Tháng hành động vì trẻ em. Vận động người lao động thực hiện nghiêm chính sách

về công tác Dân số- Kế hoạch hóa gia đình.

5

6. Phối hợp tổ chức các hoạt động lớn trong năm học 2023 – 2024

- Tổ chức kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam ( 20/11/1982 – 20/11/2023),

biểu dương phong trào thi đua Hai tốt năm học 2023 – 2024.

- Tổ chức Tết sum vầy 2024. Phối hợp với nhà trường, đồng thời đề nghị Công

đoàn cấp trên, PDG tặng quà Tết cho CB-GV-NV và HS có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày quốc tế phụ nữ (8/3/1910 – 8/3/2024) và 1984

năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40-2024), biểu dương nữ nhà giáo xuất sắc trong

phong trào thi đua “ Giỏi việc trường – Đảm việc nhà”

- Tổ chức kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

( 30/4/1975 – 30/4/2024)

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

- BCH Công đoàn, các tổ Công đoàn căn cứ tình hình thực tế của nhà trường lên kế

hoạch và xây dựng chương trình hoạt động theo học kỳ, tháng, tuần cho phù hợp.

- CB- ĐVCĐ cùng tham gia thực hiện theo kế hoạch, có vướng mắc hoặc những

gì cần chia sẻ phản ánh kịp thời về Tổ trưởng CĐ các tổ hoặc về BCH Công đoàn có

kế hoạch tháo gỡ kịp thời.

6

NỘI DUNG  CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN

NĂM HỌC 2023 – 2024

Tháng Nội dung công việc

8/2023

- Triển khai nhiệm vụ năm học 2023 – 2024.

- Kết hợp với chuyên môn chuẩn bị các điều kiện về CSVC cho năm học

2023 – 2024.

- Lập danh sách Học sinh vượt khó học giỏi đề nghị tặng quà nhân ngày

khai giảng năm học 2023 - 2024.

- Tham gia xây dựng kế hoạch văn hóa học đường, Quy chế dân chủ,

phòng chống tham nhũng, xây dựng Trường học hạnh phúc.

9/2023

- Phối hợp với chuyên môn tham gia chỉ đạo, tổ chức tốt lễ khai giảng

năm học mới 2023 – 2024.

- Phối hợp với chuyên môn, Đoàn Đội, phụ huynh  tổ chức Tết Trung thu

cho HS, chăm lo Tết Trung Thu cho con CNVCLĐ và tặng quà cho cho

các cháu có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát động phong trào thi đua đợt 1 (gắn với kỷ niệm 78 năm Cách mạng

tháng Tám; Quốc khánh 2/9; 93 năm ngày thành lập Hội LH PN Việt

Nam…)

- Thống kê danh sách đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn để đề nghị xét trợ cấp tết Nguyên đán năm 2024.

- Tuyên truyền pháp luật: chính sách dân số KHHGĐ….

- Tổ chức cho CB-GV-NV kí các cam kết và đăng kí thi đua cá nhân đầu

năm

- Triển khai thực hiện văn hóa học đường, tháng An toàn giao thông.

PCCC

- Kết hợp với chuyên môn chuẩn bị hội nghị cán bộ, công chức, viên chức

- Tuyên truyền  CĐV về ngày chuyển đổi số quốc gia 2023

10/2023

- Kết hợp với chuyên môn, tổ chức tốt Hội nghị CBCC  năm học 2023 –

2024

- Phát động thi đua và tổ chức kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội LHPN

VN

 (20/10/1930 - 20/10/2023).

- Hoàn thiện việc đăng ký các danh hiệu thi đua.

- Thông qua Quy chế Dân chủ, kế hoạch văn hóa học đường trước BCH

CĐ

7

và toàn thể đoàn viên

- Thực hiện tốt đợt thi đua: dạy tốt học tốt chào mừng ngày phụ nữ Việt

Nam

11/2023

- Sơ kết thi đua đợt 1 và phát động phong trào thi đua đợt 2

(gắn với kỷ niệm 79 năm ngày thành lập QĐNDVN)

- Phát động thi đua và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm ngày Nhà

giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

- Phối hợp với chuyên môn, động viên CĐV tham gia các cuộc thi

- Phối hợp với Đội, tổ chức tốt các CLB thể thao  năm học 2023 – 2024

12/2023

- Quyết toán kinh phí Công đoàn 6 tháng cuối năm 2023

- Rà soát, lập danh sách đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn để trợ cấp tết Nguyên đán năm 2024

- Phối hợp với Đoàn, Đội tổ chức hoạt động chào mừng ngày thành lập

QĐND Việt Nam 22/12

01/2024

- Sơ kết thi đua đợt 2, phát động phong trào thi đua đợt 3 (gắn với hoạt

động mừng Đảng, mừng xuân...).

- Kết hợp với chuyên môn sơ kết HKI, triển khai nhiệm vụ công tác trọng

tâm HKII năm học 2023 – 2024.

- Chăm lo và chuẩn bị Tết  cho CB – ĐVCĐ, lập danh sách CĐV có hoàn

cảnh khó khăn nhận quà Tết của CĐ cấp trên.

- Phối hợp với Đội, tổ chức Tết sum vầy cho HS

02/2024

- Phối hợp với Chi bộ tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2024)

- Kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động do cấp trên phát động.

- Phối hợp với Đoàn, Đội tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân

- Kết hợp với chuyên môn, động viên CĐV lựa chọn SGK lớp 1, 2, 3, 4

và tham gia tập huấn chuẩn bị thay sách lớp 5 có hiệu quả

03/2024

- Kết hợp với chuyên môn tổ chức kỷ niệm 114 ngày QTPN 8/3 và 1984

năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng.

- Tổ chức đi trải nghiệm cho ĐVCĐ

- Sơ kết thi đua đợt 3, phát động phong trào thi đua đợt 4 (gắn với các

hoạt động kỷ niệm tháng công nhân năm 2024…).

- Tuyên truyền chính sách pháp luật liên quan đến lao động nữ.

8

- Phối hợp với Đoàn trường tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành

lập Đoàn TNCS HCM 26/3

4/2024

- Dự hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua khen thưởng và công

tác kiểm tra công đoàn.

- Đón đoàn kiểm tra  thi hành Điều Lệ, đối chiếu quỹ lương, đánh giá thi

đua công tác công đoàn khối trường học.

 - Kết hợp với chuyên môn tổ chức kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng MN

(30/4/1975 - 30/4/2024)

- Xây dựng quỹ Mái ấm Công đoàn do LĐLĐ TP phát động.

- Kết hợp với chuyên môn, động viên CĐV tham gia tập huấn chuẩn bị

thay sách lớp 5

5/2024

- Tham gia công tác đánh giá thi đua khen thưởng năm học 2023 – 2024.

- Kết hợp với chuyên môn hoàn thiện hồ sơ thi đua 2023 – 2024.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng công nhân” năm 2024.

- Kết hợp với chuyên môn, động viên CĐV tham gia tập huấn chuẩn bị

thay sách lớp 5 có hiệu quả

6, 7/

2024

- Quyết toán kinh phí CĐ 6 tháng đầu năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt

Nam (28/7/1929-28/7/2024).

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thi đua.

- Thăm hỏi, tặng quà gia đình có thân thân là TB-LS (27/7/1947 - 27/7/2024)

- Phối hợp với chuyên môn triển khai XD kế hoạch năm học 2024 - 2025

Thành Tô, tháng 9 năm 2023

 TM. BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH

	NỘI DUNG  CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN